МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

22 марта 2019 года 424 -пр
______________________________  № ________________

г. Ставрополь

О проведении Всероссийских
проверочных работ в 2019 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 07 февраля 2019 года № 104 «О внесении изменений
в график проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования
и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразователь­
ных организаций в форме национальных исследований качества образования
и всероссийских проверочных работ в 2019 году, утвержденный приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 января
2019 года № 84 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере об­
разования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеоб­
разовательных организаций в 2019 году» и с целью организации и проведе­
ния Всероссийских проверочных работ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в
образовательных организациях Ставропольского края, реализующих про­
граммы начального общего, основного общего и среднего общего образова­
ния (далее -  общеобразовательные организации), согласно приложению к
настоящему приказу. '

2. Назначить региональным координатором проведения ВПР Гон-
дилеву Светлану Петровну, заместителя начальника отдела общего образова­
ния министерства образования Ставропольского края (далее -  министерство).

3. Региональному координатору обеспечить организационно-
методическое и технологическое сопровождение проведения ВПР в регионе.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управ­
ление в сфере образования муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края:

4.1. Назначить муниципальных координаторов проведения ВПР -  спе­
циалистов, ответственных за проведение ВПР в муниципалитете.

2

4.2. Обеспечить организацию и проведение ВПР в общеобразователь­
ных организациях, расположенных на территории муниципального образова­
ния, в соответствии с Порядком проведения ВПР 2019, Планом -> графиком
проведения ВПР 2019, Инструкциями для образовательных организаций по
проведению ВПР 2019 года, опубликованными в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Обмен данными» порта­
ла Федеральной информационной системы оценки качества образования
(ФИС ОКО) по адресу: https://fisoko.obmadzor.gov.ru.

4.3. Обеспечить объективность на всех этапах проведения ВПР.
4.4. Определить место проверки работ (школьный или муниципальный

уровень).
4.5. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев

по соответствующему предмету.
4.6. Обеспечить контроль за своевременным размещением общеобразо­

вательными организациями форм сбора результатов в личных кабинетах
ФИС ОКО в соответствии с Планом -  графиком проведения ВПР 2019.

4.7. Не использовать результаты проведенных работ для оценки дея­
тельности общеобразовательных организаций, педагогов.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Назначить школьных координаторов -  специалистов, ответствен­

ных за проведение ВПР в общеобразовательной организации, и передать
списки школьных координаторов муниципальным координаторам.

5.2. Обеспечить своевременное проведение подготовительных меро­
приятий для включения общеобразовательной организации в списки участ­
ников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение логинов и па­
ролей доступа в личные кабинеты общеобразовательных организаций, запол­
нение опросного листа - участника ВПР, получение инструктивных материа­
лов.

5.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения ра­
боты и список кодов участников.

5.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в
личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5 классов (Исто­
рия, Биология), 6, 7, 10 и 11 классов. Получить шифр для распаковки архива
в личном кабинете ФИС ОКО для 5 классов (История, Биология), 6, 7, 10 и 11
классов. Даты получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны
в Плане -  графике проведения ВПР 2019.

5.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в
личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4 классов (все
предметы), 5 классов (Русский язык, Математика). Для каждой общеобразо­
вательной организации варианты сгенерированы индивидуально на основе
банка заданий ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с
материалами указаны в Плане -  графике проведения ВПР 2019.

5.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный прото­
кол и коды участников в присутствии наблюдателей. Разрезать лист с кодами
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. Обеспечить

https://fisoko.obmadzor.gov.ru

конфиденциальность контрольно-измерительных материалов.
5.7. Внести необходимые изменения в расписание занятий образова­

тельной организации в дни проведения ВПР.
5.8. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (каждому участнику -  один и тот же код на все ВПР по всем
предметам). Каждый код используется во всей общеобразовательной органи­
зации только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный
протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каж­
дый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой
странице работы.

5.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
5.10. В личном кабинете ФИС ОКО получить критерии оценивания от­

ветов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в Плане -  гра­
фике проведения ВПР 2019.

5.11. Получить через личный кабинет ФИС ОКО электронную форму
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов'указаны в
Плане -  графике проведения ВПР 2019.

5.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждо­
го из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за
задания. В электронную форму сбора результатов вносятся только коды
участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в об­
щеобразовательной организации в виде бумажного протокола.

5.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО согласно графику
(приложение).

5.14. Просмотреть статистические отчеты по соответствующим пред­
метам в личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимо­
сти экспортировать их в формат MS Excel и сохранить в электронном виде. С
помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участ­
ников и их результатами. Сроки получения результатов по соответствующим
предметам указаны в плане-графике проведения ВПР 2019.

6. На всех этапах проведения ВПР участникам и лицам, привлекаемым
к проведению и проверке работ, запрещается:

иметь при себе средства связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, спра­
вочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения информа­
ции;

передвигаться по аудитории без необходимости, переговариваться, со­
вещаться;

пользоваться интернетом;
без необходимости покидать аудиторию во время проведения ВПР.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова

Приложение
к приказу министерства
образования Ставропольского края
от JJ.. £>3. J<9/$ №

График проведения ВПР и сбора информации о результатах ВПР

Класс Предмет Дата проведения Дата и время за­
грузки информации Загрузка данных

4 класс

Русский язык 15 апреля -  19 апреля
2019 года

до 23 апреля 2019
года до 23.00 часов

Загрузка данных (части 1 и 2) по учебному
предмету «Русский язык»

Математика 22 апреля -  26 апреля
2019 года

до 30 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Математика»

Окружающий
мир

22 апреля -  26 апреля
2019 года

до 30 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Окружающий мир»

5 класс

История 16 апреля 2019 года до 20 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«История»

Биология 18 апреля 2019 года до 23 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Биология»

Математика 23 апреля 2019 года до 27 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Математика»

Русский язык 25 апреля 2019 года до 30 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Русский язык»

6 класс

Г еография 09 апреля 2019 года
до 13 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Г еография»

История 11 апреля 2019 года до 16 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«История»

Биология 16 апреля 2019 года до 20 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Биология»

Обществозна-
ние 18 апреля 2019 года до 23 апреля 2019

года до 23:00 часов
Загрузка данных по учебному предмету
«Обществознание»

Русский язык 23 апреля 2019 года до 27 апреля 2019 Загрузка данных по учебному предмету

года до 23:00 часов «Русский язык»

Математика 25 апреля 2019 года до 30 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Математика»

7 класс

Иностранный
язык 02 апреля 2019 года до 10 апреля 2019

года до 23:00 часов
Загрузка данных по учебному предмету
«Иностранный язык»

Обществозна-
ние 04 апреля 2019 года до 09 апреля 2019

года до 23:00 часов
Загрузка данных по учебному предмету
«Обществознание»

Русский язык 09 апреля 2019 года до 13 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Русский язык»

Биология 11 апреля 2019 года до 16 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Биология»

Г еография 16 апреля 2019 года до 20 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Г еография»

Математика 18 апреля 2019 года до 23 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Математика»

Физика 23 апреля 2018 года до 27 апреля 2018
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Физика»

История 25 апреля 2019 года до 30 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«История»

10 класс Г еография 11 апреля 2019 года до 16 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«География»

11 класс

История 02 апреля 2019 года до 06 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«История»

Биология 04 апреля 2019 года до 09 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Биология»

Физика 09 апреля 2019 года до 13 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Физика»

Г еография 11 апреля 2019 года до 16 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Г еография»

Иностранный
язык 16 апреля 2019 года до 20 апреля 2019

года до 23:00 часов
Загрузка данных по учебному предмету
«Иностранный язык»

Химия 18 апреля 2019 года до 23 апреля 2019
года до 23:00 часов

Загрузка данных по учебному предмету
«Химия»